**C**SVLPI. Qui cū signa tulī: a p̄clarorū gestorū celeritate se cōmen dat: suasq; laudes & gesta p̄stringit Furgentia: gloria. T.oro p̄tō: alludit ad cylicas q cū maria undiq; inuasissent: prouidentia diligentiaq; p̄opeii: intra quadragesimū diē certamine uix parato ī deditioñē cū plausu uenerūt: hos deinde p̄opeius locis maritimis remouit secitq; mediterraneæ regiōis colonos. Ante bis: anteq; luna bis uerteret & cursum pficeret. Pelagi: trāquili maris. Pyrata: p̄do marinus. cilix. In angusta sede: p̄sertim ad urbē soliorū q ē in cilicia & P̄opeopolis ē appellata ut Plutarchus & Pli. tradūt. Profugū p̄ diuortia: fugientē p̄ semitas transuersas & diuerticula Vir.in.ix. Obiiciūt equitas se se ad diuortia nota. Regē: mythridatē de quo triumphavit Sylla & postea Lucull⁹. Inde uero a Pompeio attritus cum in se seditionem uenisset cum pharnace filio mortem sibi consciuit. Fata fœlicitatem & uictorias Fœlicior: iō se fœliciorē appellat q̄a bellum confecit. Vacat mihi: uacua est gloria mea. Sub quocunq; sole: sub quacunq; regione quam sol aspicit. Tropeis uictoriis. Arctos: septētrio. Phasidos. phasis colchiorū fluuius ultra hostia tanais in p̄tum effluit. Medius axis: meridies. Calida: est. n. sub cancro iuxta torridā zonam. Syene: Macrobius hunc locum aperiens ingt Ciuitas Syene quæ prouincia thebaidos post superiorū mōtiū deserta principiū est: sub ipso aestiuo tropico cōstituta est: & eo die quo sol certā partē ingrediatur cancri hora diei sexta. qm̄ sol tunc super ipsum inuenitur uerticem ciuitatis nulla illuc potest ī terris de quolibet corpore umbra iactari. Sed nec ſilus hemi ſpherii monstrantis horas quem gnoniona uocant: tunc de se potest umbram creare: & hoc est quod Lucanus dicere uoluit: nec tamen plene ut habetur absoluuit dicēdo. n. atq; umbras nunq; flectente syene rem q dem attigit: sed turbauit uerū non. n. nunq; flectit: sed uno tpe. Sic ille qui iniuste Lucanū arguit: qui inquit nusquā: hoc est nec ante nec post nec ad dextram nec ad sinistram nō nunq; ut ille legit. Bethim fluuiū q ex terraconensi demissus mediā hispaniā p̄fluit: mox mari p̄pinq; lacū efficit magnū ex quo duobus alueis longe p̄prie maioribus exiens labit in oceanū. Ferit cum impetu ingrediēt. Tethym fugacē: oceanū uelocē & qui fluit & refluit. Post oīa: est. n. ultim⁹ oīum. Arabs: arabes populi in asia iter iudeā & aegyptū. Eniochi gens sera iuxta p̄tū a lacedemōis oriūdi. Colchi: iactabūdi more nunc colchos: mox cilices repetet. Colchos regio in asia iuxta pontum apud quam erat uelus aureū: quod Iason cum argonautis eripuit.

**C**OMNIBO. Qui: ab auctoritate sui & uictoris arguit: & a maiori ad minus. Ego Pompeius qui maiora bella confeci: minora etiam confidere potero & uincere: unde introducitur a poeta pompeius qui res omnes gestas suas breuiter & succincte cōmemorat. Signa tulit me: iō inquit sequunt̄: cum ea ante oculos ponunt: quæ toto orbe terrarū magna uirtute gessi. Ante bis exactū: lege gabina p̄fectus est pompeii maritimæ regioni: nā mare infestū reddiderat pyratae adeo ut nec portus caictæ imo nec hostiae tutus esset quin in terras descendebant & latrociniū exercebant: duō fitores romani cū iſignibus imperii capti sunt capta est ēt. M. Antonii filia cū in agrū p̄ficiſceret: & magna redempta ē pecunia: illi ergo regioni maritimæ p̄fectus est pompeius: qui postq; p̄sequutus est pyratas mare totū duorū mensū spacio liberauit: quos majori ex parte captos nō occidit: sed cogitans hoīem esse rationis p̄cipem existimauit uitæ mutatione atq; locorum posse feritatem deponere. constituit eo incontinentē deferre: & p̄tem quidem eorum urbes paruae desertaeq; recuperunt: cōcludens cōplures in solorū urbæ quæ restituta p̄opeio fuit: quā tygrānes armeniæ rex nuper desertā fecerat. Alii dimē achaiæ ciuitatē tūc ciuibus uiduata incoluerūt. Ante bis exactū. i. ante duos menses nā quadragesimo die secundū. L. Florum superati sunt. plutarchus uero haud longiori triū mensium spacio. pyrata: p̄dator .i. a transeo: quia ex transuerso simul ac nauem uiderent impe- tum facientes deprædabantur. Metuens. s. mc & arma mea. Angustāq; domū. i. paruā habitationem. qui totum mare infestū redebant: cōtemni suere breui spacio terræ. In sede: in urbibus paruis ut solis & dimæ Idē per scy. gentes bello. a se subactas dinumerat: nā dum fugientem regem p̄sequitur Mythridatē: primo qdē Mythridates a Lucullo s̄aē acie uictus: tandem ad tygrānem cōfugere coactus est: cū quo & ipse tygrānes aliquotiens fusus atq; fugatus: postq; nulla spes esset a tygrāne defendi: alias gentes & ignotas quærere cōstituit. Fugit igit̄ in Bosphorū atq; Meotim & in ultimas terras. pompeius tñ fugientē p̄sequitur: qui per populos bosphoro ac meoti uicinos incōmoda multa passus est. sed nationes ac gentes p̄ quas iter faciebat bello subegit. nā hāc p̄opeii expeditione domita insula ponti. Armenia. Cappadocia palestina. Arabia. India. & pyratae oīs. paphlagonia Media. Colchis. Hyberes. Albani. Syria. Cilicia. Mesopotamia. phœnicia Hæc igit̄ enumerat pompeius breuiter quæ in excursione illa breui temporis spacio confecerat. Idem ego pompeius. Per diuortia. per diuerticula. quia huc & illuc fugiebat Mythridates salutis suæ incertus. Scythici ponti. scilicet uergentes Bosphori ac meotidis paludis accolias. Indomitum regem. mythridatem